Quel est l'homme qui veut la vie et qui soupire après des jours de bonheur, demande le Roi-Propète? Que celui-là s'éloigne du mal et pratique le bien; qu'il cherche la paix et la poursuive sans relâche : *Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Diverte a malo et fac bonum; inquire pacem, et persequere eam* (XXXIII. 13. 15).

Celui qui veut être heureux, dit Lactance, doit écouter la voix de Dieu, chercher la justice, mépriser les choses humaines, et s'occuper des choses divines (*Institut. divin.*, lib. VI).

11° Où est le bonheur? Il est exclusivement dans la connaissance, l'amour et le service de Dieu.

Dieu, dit saint Augustin, se contente de vous, vous lui suffisez; que Dieu vous suffise : *Sufficis tu Deo, sufficiat tibi Deus tuus* (Lib. I de Trinit., c. VIII). Vous nous avez faits pour vous, Seigneur, et notre cœur sera toujours inquiet, agité, jusqu'à ce qu'il se repose en vous, dit ce grand docteur : *Fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te* (Lib. I Confess., c. I). Aimez-vous les richesses? dit-il encore, Dieu sera votre bien. Aimez-vous les sources d'eau pure? quoi de plus limpide et de plus pur que cette sagesse infinie! Que tout ce qui peut être aimé ici-bas vous aide à aimer Celui qui est le créateur de toutes choses (*In Psal.* LXII).

Le seul véritable bonheur, dit saint Bernard, est celui qui vient du Créateur et non de la créature, et qui ne peut être enlevé par personne quand on le possède. C'est celui en comparaison duquel toute autre joie n'est que tristesse; tout plaisir, souffrance; toute douceur, amertume; toute beauté, laidéur; enfin, tout ce qui peut réjouir de quelque manière, peine et tristesse (1).

(1) *Illud verum et solum est gaudium, quod non de creatura, sed de Creatore*

Si nous désirons posséder le bonheur ici-bas, dit saint Augustin, il faut que nous possédions Dieu qui possède tout, qui a tout créé, et nous aurons en lui tout ce que nous pouvons désirer de joie et de pureté. Mais comme personne ne possède Dieu, si Dieu ne le possède lui-même, devenons le bien de Dieu, et il deviendra le nôtre. Et qu'y a-t-il de plus heureux que de posséder Dieu? Nous trouvons tous les biens en lui, puisque nous vivons en lui et par lui. Qu'est-ce qui peut suffire, je le demande, à celui à qui Dieu ne suffit pas? Pourquoi chercher ailleurs le bonheur, puisque Dieu est la félicité suprême? (*In Monit. sal.*).

L'amour transforme celui qui aime en l'objet aimé; car l'âme vit plutôt en celui qu'elle aime que dans le corps qu'elle anime. L'amour de Dieu produit six fruits qui donnent le vrai bonheur: 1° Il éclaire l'intelligence...; 2° il enflamme le cœur...; 3° il enivre de délices...; 4° il inspire un désir ardent de posséder Dieu...; 5° il rassasie l'âme...; 6° il procure le ravissement et élève admirablement l'homme vers Dieu..... Voilà le paradis dans lequel nous pouvons entrer, bien que nous soyons encore sur la terre.